Ecce

Ecce dies ueniunt, dicit Dominus, quando faciam cum domo Israel & cum domo Iuda Fœdus nouum, non ut erat fœdus, quod pepigi cum patribus ipsorum, quando appræhendi manum ipsorum, & eduxi eos ex Ægypto, quod fœdus ipsi non seruauerunt, et cogebam eos, dicit Dominus. Sed hoc erit fœdus quod faciam cum filiis Israel posthac, dicit Dominus. Dabo legem meam in corda eorū, & in mentem eorum scribam eam. Et ipsi erunt populus meus, Egoq; ero Deus eorum. Et nullus docebit alium, aut frater fratrem, ut dicat, Cognosce Dominum. Quia cognoscent Me omnes & minimi & maximi, dicit Dominus, quia remittam eis iniquitates ipsorum, & non recordabor amplius peccatorum ipsorum.

Sic dicit Dominus, qui dat diei solem ut sit lumen, & lunam atq; stellas secundum ipsarum ordinem nocti, ut sit lumen, qui commouet mare, ut sonent fluctus eius, Dominus Zebaoth est nomen eius, ubi perierint tales ordinationes coram me, dicit Dominus, tunc etiam peribit semen Israel, ut non sit ultra populus coram Me. Sic dicit Dominus. Quando superne mensurari poterit cœlum, & deorsum inuestigari fundamenta terre, tunc abiçiam uniuersum semen Israel, propter omnia quæ faciunt, dicit Dominus.

NNnn

Ecce

CAPVT

XXXI.

Ecce dies ueniunt, dicit Dominus, ut ædifi-
etur Ciuitas Domini a turre Hananeel usq; ad
portam angularem, Et inde latius regula mensu-
ræ exibit usq; ad collem Gareb, & dirigetur uer-
sus Gaath. Et tota area cadauerum & spacium ci-
neris cum toto agro mortuorum usq; ad torren-
tem Kidron, usq; ad angulum portæ equorum,
uersus orientem, Sanctum erit Domino. Hoc non
uiolabitur neq; vastabitur in æternum.

Post Babyloni-
nicam capti-
vitatem bene-
ficia Dei erga
populum, ma-
xime tandem
per exhibitum
Christum.

Hec est læta solutio captiuitatis post septuaginta an-
nos, postea uero lætissimum Euangelium Christi super-
Iudeos & Gentes, Verum quemadmedium Israelitæ non
aceperint corporaliter, post septuaginta Babylonicae ca-
ptiuitatis annos, ea quæ hic promittuntur omnia, usq; in
hunc diem, etiamen hasce promissiones Dei fœlicissime
impletas nunc dicam, Memineris uero, quod in fine præ-
cedentis capituli dixit Deus, In nouissimo dierum, id est,
ubi abiecero populum hunc ut amplius non sit populus
Dei, quemadmodum Deus horrende comminatus fue-
rat in maledictionibus Deut. xxvij. & Leuit. xxvi. Illa
nouissima abiectio et completa ira DEI facta est per Ro-
manos, postquam non habent aliquam DEI promissio-
nem de reducendo, & iam mille quingentis annis agunt
nō in aliqua captiuitate corporali, quemadmodum nunc
ipſi mentiuntur, sed libere uagantur per orbem, a suis ter-
ris & a DEO abiecti populus Saranæ, quemadmodum
Deus contemptoribus, & prophetarum & Christi occi-
soribus, comminatus fuerat, & Esaias cap. xxxiiij. dixerat
futurum, ut ille omnes maledictiones completerentur in
illo.

Illo maledicto populo contemptore, Sic enim ait. Quæ
rite in libro Domini, nihil illorum defuit &c, id est, omnia
uos increduli videbitis impleta contra uos quæ Do-
minus in Mose prædixit, Dicit itaq; in nouissimo dierum
cum uos Dominus, sine spe redeundi, ita abiecerit, ut non
amplius sitis Populus DEI, uagi in mundo, maledicti a
DEO & ab hominibus, desperati, mendaces, blasphemari
&c, tunc intelligetis, quæ nunc intelligere non uultis, tur-
binem Domini venientem cum furore, terribilem tem-
pestatem cadentem vobis impijs super capita vestra, fu-
rentem iram Domini, & non desinentem, donec efficiat
quod comminatus est. Si autem maledictiones siue com-
minationes DEI implebuntur impijs verbi DEI contem-
ptoribus, ut tandem videant Deum esse ueracem uel in
poenitentiis suis, necesse est & Dei benedictiones siue promis-
siones Impleri credentibus & uerbi DEI amantibus, ut
Deus & in his Euangelijs promissionibus uerax inuenia-
tur, sicut in legis comminationibus, quemadmo dum psal.
li. dicitur. Ut iustificeris in sermonibus tuis & uincas cum
iudicaris. De promissionibus non legis sed Euangelijs
gratuitis in hoc capite audis. In illo, inquit, tempore, uel
in eodem tempore, uidelicet in nouissimo dierum, quan-
do uehementi turbine, furore & terribili tempestate, ab-
iecero omnes impios, contemptores & incredulos Israeliti-
tas & Iudæos, qui nunquam fuerunt populus DEI, nisi
per hypocrisim & mendacium, qui nunquam fuerunt co-
ram Deo filij Abrahæ, uel filij Israel, etiamsi secundum car-
nem & sanguinem essent, Rom. iiiij. Rom. ix. &c. Iohannes
Baptista dicit, Potens est Deus de lapidibus istis susci-
tare filios Abrahæ. Tunc, inquit, non ero Deus absq;
Populo Israel, sed Ego Deus omnibus cognationibus Is-
rael, & ipsæ cognationes erunt Mihi populus, id est, cres-

NNnn ñ dentes

CAPVT XXXI.

dentes filij Dei, abiectis impijs Israelitis &c. quæ nunc audies ex ore Dei in uerbis Ieremias Prophetæ, quæ incæperunt quidem uel tenuiter impleri quibusdam Iudeis post solutam captiuitatem Babyloniam, sed per Christum primum perfecta sunt & perfecte impleta, ut & ante ex scripturis talia quandoq; diximus & non semel in hoc Propheta.

ERO DEVS OMNIBVS COGNATIONIBVS ISRAEL.

Eandem promissionem supra dixit his uerbis. Et uos eritis Mihi populus, Ego ero uobis Deus. Et manifeste uides testamentum nouum promitti, Quia dicit in illo uel in eodem tempore, quasi hoc nihil sit, quod antea illius populi Deus dicebatur. Nam conditio impossibilis adiecta erat, uidelicet hæc, si legem seruarent, ut supra diximus.

Etiam Israeli reducio prominitur id est, decem tribus. Quod autem addit. Omnibus cognitionibus Israel, & Ipsæ erunt Mihi populus, id est, non soli tribui Iudeæ & Benjamin, quæ post septuaginta annos restitutæ sunt suis terris, Item quod postea etiam totius Jacob & Ephraim & Samariæ meminit, in hac Gratiae promissione, certo ostendit se ampliorem et maiorem solutionem captiuitatis, quam illius Babyloniam promittere, Nam decem tribus non sunt ita restitutæ suis sedibus & terris ut duæ, Harum enim duarum tribuum terra septuaginta annis perpetuum egit sabbatum, ut habet Historia, Illarum autem terra, ducentis annis ante solutam captiuitatem Babyloniam, Samaritanos acceperat, qui & ibi permanserunt, ut uides etiam in Historia Euangelica.

Populus:

IEREMIAE. CCCXI.
POPVLVS QVI RELIQVVS.

Historiae ueteris meminit, quando perierunt omnes ui-
tri, qui egressi fuerant ex Aegypto, ut dicitur, Nu. xiiij.
& tamen reliquis populus gloriose occupauit terram
promissam, ingressus in requiem suam. Ita & nunc po-
pulus Israel relictus post gladii afflictionem, uadit ad
Requiem suam. Verum ista corporalis aliquorum tan-
tum ex Israele reuersio, uix est umbra illius Requie,
quaet hic toti Israeli (ut & ex Michæ. iiij. audisti) promittis-
tur. De qua Requie in terra sancta lege Epistolam ad
Hebræ. capit. iij. & .iiij.

DOMINVS APPARVIT mihi.

Sic loquitur in persona populi liberati, Ut olim in Ae-
gypto, ita & nunc in dispersione captiuitatis siue in ter-
ra longinqua, quod abiectus sum a Regno Dei siue a ter-
ra sancta, apparuit mihi Dominus, id est, Eius beneficia
& liberationem uidi & sensi. Atque haec est Prophetica
confessio siue gratiarum actio de futura liberatione.
Abiectis, & longe propter peccata abiectis apparet Do-
minus, ne sibi merita humana fингant, & Gratiam DEI
non agnoscant. Id quod manifestis Dei uerbis, quasi di-
uino aliquo Dialogo, ita sequitur.

EGO PERPETVA CHARitate dilexit te, id est, etiam tunc te dilexi, quando percussi &
abeci, Maxima quidem haec est Gratia, si quis interim,
dum abiici uideatur, istud uideret. Sed tunc nihil aliud
quam furorem & iram Dei sentimus, dicentes, Domine
ne in furore tuo arguas me etc, quemadmodum de di-
sciplina Domini erga filios docet Epistola ad Hebræ. ca-
pit. xij. Si autem diligit cum inimici sumus, multo magis
NNnn iij. diligit

legit nos in
Christo ab eo
terno ante
mundi confis-
tutionem.

CAP VT XXXI.

diliget reconciliatos, ut etiam Paulus argumentatur Roman. v. Elegit autem & dilexit nos ab æterno ante constitutionem mundi in CHRISTo, Ephe. i. Ideo, inquit, atra xi te Mihi ex mera Gratia, id est, non tuo merito, quod malum est, Recepit te, licet abiectam ante ut adulteram etc, lege Ephe. v. de gloriosa Ecclesia. Mundans, inquit, eam lauachro aquæ in uerbo etc,

AGE EGO REÆDIFICABO.

Id est. Reducam te ad Me, diuitem & fœlicem faciam te. Estq; hæc metaphora ædificationis vulgaris in scripturis, Cuius contrarium est destruere & perdere & omnē auferre fœlicitatem, Esaiæ, xl ix. Ecce in manibus meis depinxi te, muri tui coram oculis meis sunt semper, uenerunt ædificatores tui, destruentes & dissipantes te, a te exhibunt, Paulus. ij. Corinth. xij. Dominus dedit nobis potestatem in ædificationem non in destructionem:

Dona DEI
sunt, in pace
bene habere
& gaudere.
Timo. 4. Cum
gratiarum a-
tione,

AD HVC TYMPANA. Hæc recte sunt dona D E I, quæ Monachi & Anabaptistæ peccata iudicant, uidelicet quando uirgines exeunt ad choreas honestas, & pueri nostri ludunt in plateis, id quod tempore belli non licet. Hæc pax igitur cum gratiarum actione agnoscenda est esse donum D E I, quando licet colere artes pacis, dicere ius, constituere & bene ordinare Politias, erudire iuuentutem, predicare Euangeliū, curare omnem honestatem & rem familiarem, Non est hoc dono abutendum, ut obliuiscamur Deum & præcepta eius, quemadmodum illi de quibus in Psalmo canitur, Quorum filij sicut nouellæ plantationes etc, Beatus dixerunt populum, cui hæc sunt, at beatus est populus cuius Deus est Dominus, Itaq; hic tempus pacis describit,

Scribit, quam pacem promittit eis post captiuitatem Basiliensem in terra Canaan, quam ante possederant. Verum quam tenuis illa externa pax, non toti Israeli, sed reversis illis ex captiuitate fuerit, & quam saepe interturbata, testis est primum historia Esdræ & Neemiae, deinde & Machabæorum historia & Joseph.

Quam quæso pacem habuerunt Herode alienigenæ pax promissa na occupante Regnum? Et si hic non tantum Iudaicos in Christo esse rum Rabinorum more, respiciamus in externam pacem, impleta. sed etiam & multo amplius, ut debemus, in pacem illam ueram, uidelicet conscientiarum coram DEO, quæ pax quæso, tunc esse potuit, quando rursum conscientiae coepserunt uexari traditionibus humanis, & omnia uastari doctrinis Pharisæorum & Saducæorum? De qua misera sed spirituali captiuitate Pharisæica, post alias corporales captiuitates futura, conqueritur Dominus Esaïj, ut alibi ante dictum est, ut nostri hodie non in Turcas abducti sunt, aut alio, sed captiui tenentur ignorantes per falsam doctrinam sub Ecclesiæ nomine. Alij iam uident suam captiuitatem ex reuelato Euangeliō Christi, sed tyrannide præmuntur Principum & Episcoporum, insanas doctrinas defendantium, prohibentium uerum cœnæ Dominicæ usum, & cogentium ad sancti Evangelij Christi abnegationem.

Vbi ergo est illa insignis pax, quæ toti Israeli hic promittitur futura in terra ex qua eieci sunt? Respondeo, quemadmodum ante dixi, Deus post septuaginta annos, soluta captiuitate, coepit eis benefacere in terra sua, & defendit eos uel in medio aduersariorum, Ne autem illæ gloriose promissiones crederentur nihil aliud uoluisse, quam hoc tam tenui erga duas tribus beneficia, & temporale & corporale, cum tamen plus promitterent

CAPVT XXXI.

terent manifesta uerba, permisit Deus ut & externis & internis saepe obruerentur malis, ut scirent fideles (nam alij interim blasphemabant) Gratiam promissam iam aliquo modo post ceptiuitatis malum coeptam longe meliori modo quandoq; perficiendam toti Israeli, pace æterna, id quod factum est per Christum etc.

Quemadmodū Dauidi promissum erat de Christo, & simul etiam interim gloria promittebantur de Salomone, Ne autem stulte crederetur omnes illas promissiones in Salomone completas, cum tamen talia promitterentur de filio Dauidis. ij. Regum. vii. quæ de Salomone intelligi non possunt, permisit Deus sapientissimum Salomonem fieri stultissimum, ita ut ædificaret etiam Idolis Gentium templa propter mulieres alienigenas. Abstulit etiam & pacem ei Deus, & fecit post mortem eius ut scinderetur Regnum in duo. Tunc alterum Regnum maior pars populi penitus auertebatur a Deo, donec abiiceretur in Assyrios. Alterum autem non meliora faciebat, nisi sub paucis Regibus, donec abiiceretur cum suo populo in Babylonem, ut scirent fideles longe aliam gloriam, non mundi, quæ in Salomone summa erat, expectandam in filio Dauidis, id est, CHRISTO, secundum promissionem.

*Nota de re-
duktione Israe-
lis, quam om-
nes Exposito-
res negant.* Aduerte uero & hic, quod duæ tribus cum abi-
ctione Israe-
litur in Babylonem, promissionem propheticam a Deo
accipiunt, quod Deus reducturus sit eos post septuaginta annos, ut compleat postea quæ de CHRISTO promissa erant in illis terris, Ideoq; expectare potuerunt, ut rursum acciperent suas illas terras, instituerent suas Politias, & in templo cultum DEI, colerent suos agros & vias etc, Interim uero iam centum triginta annos abierat decem tribus (quæ uocantur Regnum Israel, Regnum

IEREMIAE.

CCCXIII.

gnum Ephraim, Regnum Samariæ) in quasdam ciuitates Mœdorum per Regem Assyriorum, non habent certas promissiones de reducendo, uel quod essent restitutæ suis terris, nisi illas generales ex lege, quæ habebat conditionem Legis adiectam, si ex toto corde redirent ad Deum & ad legis Dei obseruationem, ut Leui. xxvi. Donec erubescat incircumcisæ mens eorum, Tunc orabunt etc, Et Deut. xxx. Cum ergo uenerint super te etc, Et illas promissiones ex Olea & alijs Prophetis, de Israele restituendo in Regnum, non Samariæ, sed Dauidis, sine certi temporis præscriptione. Quas promissiones impij facile aut negligebant, aut etiam contemnebant, ut desperantes post tanta tempora, maxime cum tales Prophetas non haberent, quales Deus dedit duabus tribus in Babylone. Quis enim non negligit DEI promissiones, quando non adsunt sancti et fideles Dei Prophetæ siue Predicatores? Quid uero sperarent de Christo, licet promisso, quando alijs promissiones de Christo nunc irridebant, alijs autem inanes factas, propter peccata populi, somniabant, ut etiam num nostri Iudæi insaniantur? Non autem nego inter eos quosdam pios fuisse, qui expectarint redemptionem, & eam suis filijs & amicis inculcarint, ut de Tobia legitur, sed hi quam contempti inter ipsos fuerint, eadem historia declarat.

Itaq; sine spe redeundi abiecta sunt decem tribus.
iij. Reg. xv. & xvij. Et ne rursum possent Regnum Samariæ siue suum illud Regnum Israel, siue Ephraim, & Politiam & sua damnata sacra sperare, subrogati sunt eis in Samariam & Samariæ ciuitates illi gentiles, qui ex loco postea uocati sunt Samaritani. Non egit ibi terra Sabbatum siue uacationem, ut in Regno Iuda sub captiuitate, Quia huc, id est, ad Regnum Iuda erant duæ tribus res

CAPVT

XXXI:

bus restituenda ad sacra D E I, ad suas Politias, ad suos agros & possessiones, ut uidebis etiam capite sequenti.

Cum uero, publico edicto Cyri Regis Persarum, facta eset omnibus Iudæis redeundi potestas & libertas, ad ædificandum Dei templum Hierosolymis, redierunt qui ex Iuda & Benjamin erant, & Sacerdotes & Leuitæ, & omnes quorum suscitauit Deus spiritum, ut scribit Eldras, capit. i. quibus sine dubio quidam timentes Deum ex decem tribubus se ultro addiderunt, sanctæ patrum religionis percupidi. Multi postea, ubi antiqua religionem rursum in terra sua florere uidebant, ita paullatim redibant, ut non solum aliqua loca in Samaria, ubi per Samaritanos licebat, sed etiam totam Galilæam, & loca trans Iordanem, quæ uocatur terra Gilead, siue Gasaad, & alia qua itur ad Tyrum & Sidonem occuparint, ut uel historia Euangelica testatur, Matthæi. iiiij. Marci. iiiij. Ioan. iiiij. etc. quæ loca ante per Mosen & Iosua ad decem tribus ordinata fuerant, & ad Regnum Israel, post mortem Salomonis, pertinebant. Sic autem reuersi constissime habitabant, id est, non secundum tribus & secundum ordinem, quo Iosua distribuerat illas terras, sed promiscue, ut sua quisq; loca & aliquem agrum primum potuit occupare. Nam paternos agros non potuerunt recipere, ita & ut etiam cum eis illic quidam habitarent ex Iuda, qui forte serius redierant ex captiuitate, quem admodum legis de Maria uirgine & Joseph, quod habitauerint in Nazareth, Luc. iiij. ubi & hoc legis, quod singuli ibant in suam ciuitatem ut profiterentur, Quibus uerbis clare significatur, plures tunc non habitasse in sue fortis aut suæ tribus ciuitatibus. Neq; etiam Principes postea ex se habuerunt, multo minus illa gloriofa Templa & damnata ante captiuitatem sacra, sed regebantur a Principiis.

IEREMIAE.

CCCXIII.

a Princibus uiris, qui erant in Iuda, & a Sacerdotibus
& Leuitis, & ibant singulis annis, secundum Legem ad
Templum Hierosolymorum.

Si corporalia spectas in decem tribubus, id est, in
quibusdam ex decem tribubus sic reuersis, eadem habu-
erunt & habere potuerunt inter Gentes, ex quibus re-
dierunt, & nunc melius habebant impij Samaritani, quā
ipsi Israelitae ex decem tribuum Regno, Et tamen uel
hæc magna Gratia erat eis, quod ita reuertebantur ad
Deum patrum suorum, qui a Iudeis tunc coli uolebat in
illa terra & in illo templo Hierosolymorum, qua de re
aliqui Psalmi facti sunt: Quemadmodum apud nos ma-
gna Gratia est & beneficium Dei cum gratiarum actio-
ne suscipiendum, quod illuc agimus, ubi syncere prædi-
catur Euangelium Christi, & uerus usus traditur Sacra
mentorum, Non potest fieri ut ibi non sit templum Dei,
id est, populus per Christum sanctus etc, Maxima uero
erat eis gratia, quod multi ex eis CHRISTum in suis illis
terrīs in carne presentem suscepérunt, sicut & multi ex
duabus tribubus, ut habet historia Euangelica & multo
magis historia Actorum Apostolicorū declarat illuc ab
eis Christum iam glorificatum, suscep̄tum, Et ut mireris
Dei clementiam in Christo, Christus illuc primum cœpit
prædicare & sanare Iudeos electos, ubi primum facta
erat olim uastatio per Assyrios, ut legis Matthæi. iij. ex
Esa. ix. ut uideas tunc eos uera cœpisse reduci ad De-
um, qui a Deo abducti fuerant, reductione illa perfecta
qua hic in Ieremia promittitur.

Alij omnes, qui erant ex electis Israelitis & ueris
Abrahæ filijs, Christum, in alijs suis locis, quō erant dis-
persi inter Gentes, suscepérunt per Euangelij prædica-
tionem, quæ est reductio spiritualis & uera reductio, si-

O O o o ij ne qua

CAPVT XXXI.

ne qua illa corporalis plus obfasset, ut certe obfuit imp̄is Iudaeis, qui etiam postea Christum non suscepérunt, sed crucifixérunt, Quemadmodum Zacharias Propheta monet reuersos ex captiuitate ut reuertantur ad Deum. Abducti a Deo per infidelitatem siue impietatem & contempnum, quomodo possunt reduci ad Deum nisi per fidem? De hac spirituali reductione Israelis dixi supra cap. iiiij. Iudei tunc erant dispersi non solum apud Assyrios & Persas, sed etiam prope Iudeam in Idumaea, Arabia, Syria &c. Deinde etiam in Asia, Aegypto, Italia &c, ut uides Acto. iiij. & in toto libro Actorum Apostolicorum, Ita multiplicauerat tunc Deus illum populum reliquias ex carne Israel, Ex quibus multi indurati ubiq̄ Euangelio resistebant, quidam autem crediderunt. Atq̄ hi agnita sua in Christo libertate, nihil postea moratis sunt reductionem corporalem, Et ne hanc aliqui necessariam sibi facerent, & hoc scandalum obfasset etiam credentibus Gentibus, quasi omnia Iudeorum sacra adhuc essent integra, Deus per Romanos uastauit illic omnia, ut non maneret lapis super lapidem, quemadmodum Christus prædixerat.

Factum itaq̄ est unum Regnum credentium Israe^litarum & credentium Iudeorum, sub uno Rege Christo, per quas noua Ierusalem, nouum templum, nouum Regnum Iudeorum credentium dilatatum est in omnes Gentes per totum mundum. Quæ Gentes & ipsæ per fidem factæ sunt filii Abrahæ uiri Israelite, Rom. iiiij. & ix. suscitati non ex carne Abrahæ, sed ex lapidibus, ut Iohannes Baptista ait, Qui ex lapidibus suscitantur, certe ex carne Abrahæ esse non posunt, ettamen sunt ueri filii Abrahæ, quos non Abraham carnali propagatione fecit, sed Deus ipse suscitauit, Iohan. i. Quotquot suscepérunt Regem

gem Iudæorum, dedit eis potestatem filios Dei fieri ijs
qui credunt in nomen eius.

Hanc gloriam creditum Iudæorum (quid enim
Deo cum impijs & incredulis) nostra Iudaica fex, pro-
genies uiperarum, hodie contemptam ducunt, & postu-
lant ut in his & similibus scripturis pompam carnis & glo-
riam mundi ostendamus per Iesum saluatorem ipsis exhibi-
tam, non uidentes cæci, quod hac ratione suas scriptu-
ras faciūt falsas, dum nihil tale, quale ipsi somniant ex hoc
Propheta & alijs, ostendere posunt unquam duodecim
tribubus a Deo exhibitum.

Hæc ergo quæ diximus ex historia de reductione
etiam corporali multorum ex decem tribubus Israël, sumo-
me notabis tibi, Quia nullus fere expositorum hæc atti-
git, Tantum dicunt omnes de spirituali reductione, quæ
fide in Christum exilibus Israelitis facta est, ut omnibus
nobis, Et simul manifeste negant Israelem, id est, decem
trib⁹ reductas esse, contra pmissiōes dei, quas hic et alibi
legis, Nam non solum hic dicitur q̄ reuerten̄, id q̄ intelli-
gi posset de uera reuersione ad Deum, sine qua omnes re-
uersiones sunt uanæ, sed etiam qnod agent in terris Sama-
riæ &c, ut confirmentur & præstentur etiam illas, que eis
in illis terris de Christo & Christi corporali præsentia &
de initio vulgati in terris Regni Christi promissa sunt.
Siquidem, ut ait Paulus, Christus factus est minister cir-
cumcisionis, ad confirmandas promissiones patribus fa-
ctas, Et primum cœpit se manifestare in Galilæa & alijs
locis decem tribuum per prædicationem & miracula, li-
cet nasci uoluerit in loco duarum tribuum, secundum pro-
phetiam Miche in Bethlehem, ibi ab angelis prædicari
pastoribus, manifestari Magis, Simeoni, Hannæ, & per
hos alijs etiam in templo Hierosolymorum. Vbi uero su-

O O o o iij um

CAPVT

XX XI.

um Regnum per Euangeliū & miracula, manifestare
in Galilæa, ut dictum est, cōperat, atq[ue] adeo regnare non
mundi Regno, abiit æternus & Rex & Sacerdos (psal.
.cx.) in Ierusalem & Iudæam, ut dicitur. Ioh. iiij. & asseruit
illud templum Dei esse domum patris sui. Quo manifeſteſte ſe filium DEI confefſus eſt, Et hac autoritate eieciſe
templo ementes & uendentes, ut filius Dauidis, ut filius
Dei, ut Rex & ſummus Sacerdos, breuiter, ut Mefſias il-
le in lege & Prophetis promiſſus. Ibi tum multi credideſ-
runt in eum propter miracula quæ faciebat. Nec contem-
piſit Samaritanos in Regno decem tribuum habitantes,
ubi reuertebatur ex Iudæa in Galileam, ut dicitur. Ioh. iiiij.
Ne quis diceret, non ubiq[ue] in illis terris patrum illuxiſſe
Christum, ſolem iuſtiſiæ. Nam promiſſum erat Christum
non ſolum ad Iudæos, ſed etiam ad illas terras, quas pa-
tres Iudæorum poſſederant, uenturum, hac ratione & Sa-
maritani uſcipiuntur.

Quod autem Christus Apoſtolis mandat, ne ad Gen-
tes & Samaritanos eant, p[ri]mum, ſecundum promiſſio-
nem ſuos Iudæos honoratos uoluīt. Post resurrectionem
autem dixit. Ite docete omnes Gentes in orbem uniuero-
sum &c. Quemadmodum & Paulus Antiochiae Iudæis
dixit. Vobis oportebat p[ri]mum loquiuerbum DEI, ſed
quoniam repulistiſ illud, & indignos uos iudicatiſ uitia
æterna, ecce conuertimur ad Gentes. Sic enim præcepit
nobis Dominus in Eſaia &c.

Stulti Iudei
Gloriam diui-
nam quam
Christus eiſ
oſtendit, con-
temnuſ etc.

Hanc Gloriam filij Dei, filij Dauidis, ueri Mefſiae
Dominī nostri Iesu Christi, in illis Iudæorum tetris cor-
porali præſentia ſic effulgentem, qua reuelatur nobis per
Euangeliū pater, & eduntur diuina miracula, per quam
cæci uident, claudi ambulant, mortui resurgunt, pauperes
euangelizantur &c. Stulti Iudei, quaſi nihilum, contem-
nunt,

nunt, id quod etiam hodie posteri eorum faciunt. Quia non uident in Christo Domino nostro, aurum, argentum, phaleras equorum, strepitum armorum, multitudinem militum pompam & potentiam mundanam. Et ipse risdens eorum somniatam gloriam, nascitur in stabulo, ponitur in praesepi, pauper educatur, uadit pedes, pauperum socius, qui & tandem equitat super asinum, & crucifiguntur ut latro. Hac specie insipientium oculi obscurabantur, & hodie requirunt gloriostum Messiam, Illum autem aiunt suum non posse esse Messiam, qui tam pauper apparuit & despectus. Sed non uident cæci, Illum ipsum salvatorem nostrum non potuisse esse Messiam, si aliter apparetisset, & uenisset, Quia talis, & non aliis, erat in scriptis promissus, Vnde fit, ut ex eorum contemptu etiam fides nostra corroboretur, qui uideamus sic uenisse Christum, quemadmodum erat promissus in prophetis, & illos adhuc expectare, non DEI promissionem, sed suum somnium, ut nunc taceam hebdomadas Danielis & alia, ut etiam nunc non dicam, quod hodierni Iudæi non solum sunt impij & miseri, sed etiam ualde ridiculi dum expectant Messiam. Quia post tantum tempus & miserrimam dispersionem, ignorant ex qua tribu quisque sit, & dum aliud dicunt fingunt tantum & mentiuntur, Nam si post septuaginta annos, quidam sacerdotes abrogatis sunt quod non potuerint probare se esse ex stirpe Aaron, ut dieitur i. Esdræ ij. unde nunc queso Iudæi probarent sacras genealogias? Ex qua ergo tribu expectant suum Messiam, quando nunc tantum Iudæos se esse sciunt, tribus discernere non possunt? Immo ne sciunt quidem nisi ex carne Abrahæ sint, ut probauit in quatuor priora capitulo Matthæi scribens,

Oooo iiiij. Verum

CAPVT

XXXI.

Verum intueamur Gloriam Domini nostri IESV
CHRISTI etiam secundum carnem in terris Iudeorum,
coram exhibitam. Dicant Iudei, quorum Regum aut
Principum Gloriam uelint conferri, aut, ut somniant,
preferri Gloriam Christi apud eos in terra agentis. O
mitto prædicationem Gratiae, quæ est nostra salus. O
mitto illa, quæ illi abominantur despecta in CHRISTO,
quæ sunt premium nostræ redemptionis, hoc tantum di
cam, Sanitates uerbo reddebat, mortuos suscitabat, spis
ritibus imperabat, uentos & mare suo mandato sedabat,
Hæ scilicet non sunt diuitiae, gloria, & potentia? Sapientia quoq[ue] erat ita admirabilis, ut uel doctissimos ad
uersarios saepe uerterit in stuporem, Nemo vnuquam fu
it aut est, aut erit iustior, fortior, sapientior, dicitior, qui &
Regnum & uitam æternam dat creditibus. Quid est
ad hanc gloriam etiam externam coram mundo uel ipse
Salomon ditisimus, potentissimus & sapientissimus
Rex? quemadmodum Christus dicit, Matthæi, xij. Ecce
plus quam Salomon hic, Propter quam Gloriam
CHRISTI in templo saepe agentis, prædixit Haggæus, ca
pit. ij. Magna erit Gloriam domus huius nouissimæ plus
quam primæ etc, Imbecillis & uana est potentia & glo
ria Babyloniorum & Regum Persarum, aut Alexandri
Magni, & Iuliorum & Augustorum, comparata hujc
potentiae & gloriae CHRISTI, quam in terris Iudeorum
ostendit. De iusticia eius nunc nihil dico, quam impij Iudei & hic stultus mundus non intelligunt, sed suam ius
ticiam mirantur & pereunt.

Hac igitur non carnali, sed diuina potentia & glo
ria, coepit apud Iudeos ille Rex Iudeorum promissus et
datus regnare super Zion montem sanctum DEI, Psal.
ij. super solium David & super Regnum eius, Esaiæ. ix:
In domo

In domo Iacob. Luc*e*.i. Et glorificatus in dextera patris transiuit per prædicationem Euangelij ad reliquos Iudæos, qui erant extra Iudæam in dispersione Gentium, & ad Gentes in totum mundum, gloriolis & diuinis miraculis choruscans, ut dilataret iste Iesus Nazarenus Rex Iudæorum suum Zion, suam Ierusalem, suum Davidis Regnum, suum illud æternum Sacerdotium, atque adeo suum illud Dei Regnum siue Regnum celorum usque ad fines mundi, quod tamen neque temporis neque loci finem habebit unquam, Luc*e*.i. Esaiæ. ix. quemadmodum Psalmo. ii. scriptum est. Postula a me, & dabo tibi Gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Et Esaiæ. xlix. Parum est ut sis mihi seruus ad suscitandas tribus Iacob et feces Israel conuertendas, Dedi te in lucem Gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. Ut ita sibi subiugaret Christus Dominus orbem, & nouum Regnum non mundanum auspicatur in mundo, emisit ex Iudæa Iudæos duces ac Principes exercitus sui Apostolos & alios Prædicatores Euangelij. Ista scilicet non est magna Gloria Regis Iudæorum? Quis non uidet magnam etiam esse gloriam Iudæorum sed credentium, Roman. ix? Incredulissime Iudæi siue gentiles fex sunt mundi, quandoque in infernum expurganda, quibus dicit Christus Ioan. v. Quomodo potestis credere qui gloriam ab inuicem accipitis, et gloriam quae a solo Deo est, non queritis? Quorum mens & conscientia ita contaminata sunt, ut etiam in his, quæ diximus, ratione & sensu communi careant, secundum Prophetiam, Esaiæ. vi. Ut uidentes non uideant etc.

Nam nihil interim dixi quale sit Regnum Christi, in quo est remissio peccatorum, liberatio a morte, Satana ius

P P pp

na ius

CAPVT

XXXI.

na; iudicio Dei, sumus filii Dei, donati Spiritu sancto & uarijs donis eiusdem Spiritus, in consortio filii Dei consortes diuinæ naturæ exaudimur a Patre, habemus consolationem & uitam æternam. Quando quæso hæc inteligerent Iudæi, quando ne nostri quidem Papistæ hæc intelligere possunt, qui se gloriantur Christianissimos, sed hæc oderunt, blasphemant, persequuntur, non misericordia atq; iusticiarij Iudæi. Suam enim iusticiam statuere uolentes, iusticiae DEI non sunt subiecti, ut ait Paulus Doctor Gentium ex Iudæis nobis datus. Ego solum hic illa uolui dicere, quæ etiam impij Iudæi agnoscere deberent, nisi etiam Diabolus ipsorum rationem, odio Domini nostri Iesu CHRISTI, abstulisset, Dedit enim eis Deus spiritum compunctionis etc, Roman. xi. ut ex his ipsis Iudæi & nostri uiderent, quam istæ Ieremie & aliorum Prophetarum scripturæ consentiant in CHRISTUM & nouum testamentum, & quam omnia in CHRISTO completa sint etiam in terris Iudæorum & apud Iudæos. atq; adeo ipsis Iudæis, secundum manifesta uerba, & secundum ea quæ ipsis facta else negare non deberent.

Ostendant ipsis Iudæi nobis alium Regem Iudæorum (præter Iesum CHRISTUM Dominum nostrum), qui ex tribu Iuda, & ex stirpe Dauidis natus sit ex uirgine, & uocatus siue prædicatus Immanuel, id est, nobiscum Deus, Esaiæ. vii, uocatus siue prædicatus in mundo Admirabilis, Consiliarius, Deus, Gigas, perpetuo Pater, Princeps pacis etc, Esaiæ. ix, uocatus siue in mundo prædicatus DOMINVS IVSTICIA NOSTRÆ, Ieremie xxij. Ostendant ubi sit ille, per quem benedictum sit cunctis cognationibus terræ, quemadmodum Deus promisit Abraham, qui Evangelizet pauperibus.

peribus, prædicet cœcis uisum etc, Esaiæ. lx, qui factus
sit uictima pro peccatis mundi sua morte, & tamen re-
gnet post mortem, ut Esaias prædixit, capit. liij. Et Da-
uid, Tu es Sacerdos in æternum etc.

Expectamus, inquiunt, talia futura, negamus au-
tem uenisse, Respondemus, Falsum est & mendacium.
Coram hominibus dicitis uos expectare, cæterum apud
uos nihil est nisi desperatio. Expectatio hæc apud uos
else non potest, quia est sine uerbo D E I, & contra uer-
bum Dei. Postquam omnia in Christo saluatore nostro
completa sunt, quæ prædicta fuerunt, & postquam iam
mille quingentis annis tempora Prophetiarum de Chris-
to præterierunt, postquam Christus Dominus a Iudeis
& Gentibus agnitus & suscepitus est. Vos impij & blas-
phemini nebulones, non ueri Iudæi, sed fex tantum Iude-
orum, singitis expectationem Messiæ, qui certe ueniet
uobis Iudex, nisi interim eum saluatorem suscipiatis. Ite
desperati nebulones & a Deo, & ab hominibus abiecti,
& quærите uobis alium Messiam. Veri Iudæi ex duode-
cim tribubus ad hoc electi, cum Gentibus per totum
mundum, iamdudum uerum suum Messiam agnoue-
runt, suscepserunt, prædicauerunt, ex uirgine natum De-
um & hominem, Iusticiam nostram & uitam eternam,
Quam Gratiam & Gloriam Regni CHristi, ex duode-
cim Iudæorum tribubus, et ex Gentibus innumeris con-
gregati, descripsit noster Iohannes in Apocalypsi, capit.
vij. cum dicit, ex singulis Iudæorum tribubus duodecim
milia signatos. Et postea addit de nobis Gentibus, Post
hac uidi turbam magnam, quam dinumerare nemo po-
terat, ex omnibus tribubus & populis & linguis etc.

Sed hæc hactenus, ad gloriam CHristi, qui ita Re-
gnum habet in mundo, ut dominetur in medio inimico-

PPpp ij. rum,

CAP V T XXXI.

rum, peccati & mortis & tyrannorum & omnium Dia-
bolorum, donec Pater ponat omnes hosce inimicos sca-
bellum pedum eius, Et gloriam suam iudicat esse Rex
& Sacerdos noster, quando nostram adiuuat fragilitas
tem, & glorificat nos peccatores etc, Sit ipsi gloria in æ-
ternum, A M E N.

Ex his autem, quæ de decem tribuum reductione
diximus, facile iudicabis Prophetias, & intelliges quid
uelint. Nam quandoq; dicunt reducendas in terram pa-
trum, quandoq; uero, absq; ulla misericordia ita abijen-
das ut nunquam restituantur, Vtrung; legis Osæ. i. & a-
libi, atq; ita uidentur Prophetæ simul duo contradic-
toria statuere, id quod fieri non potest, neq; adeo stulti sunt
Prophetæ, ut hoc uelint, qui loquuntur ex ore Domini.
Reductæ sunt enim etiam corporaliter, quemadmodum
supra dixi, licet maior numerus manserit inter Gentes
dispersus. Reducti autem Israelitæ, siue qui erant ex Re-
gno Ioseph, siue Ephraim, siue Samariæ, regebantur a
Principib; Iuda, ut hoc initio inciperent redire ad Re-
gnum Dauidis, a quo maxima æmulatione post mortem
Salomonis fuerant separati. Sed non erat ibi ille Rex
Dauid promissus usq; ad Iesum CHRistum Dominum
noscum, uerum Messiam. Sub quo uno capite utriusq;
Regni populus, unus populus futurus olim prædiceba-
tur.

In his ita paulatim reductis, completum est quod
legitur de corporali reductione Israelis ad terras Samariæ.
Ex his qui electi erant CHristum uenientem suscep-
perunt, atq; ita uere reducti sunt ad Deum. Post quos es-
tiam alii Israelitæ in dispersione Gentium manentes, per
Euangelium reducti sunt ad Deum, ut supra dixi, quæ
est reductio spiritualis, omnibus tribubus promissa, &
per Chri-

IEREMIAE. CCCXIX.

per Christum præstata, In hanc reductionem spiritualem Israëlitarum, siue decem tribuum solum respiciunt expositores. Sed oportet nos etiam meminisse illius corporalis reductionis, propter quædam uerba Prophetarum, & propter ipsam historiam quam indicauimus.

Quando uero leguntur non reducendæ decem tribus, aut restituendæ, notum est illis qui sacris literis assueti sunt qui intelligatur, ut dixi capite. ix. ubi dicitur. Cubilia Draconum etc, & capit. xxv. ubi dicitur, Solitudines sempiternas etc. Nam Israël non restituitur ut Iuda. Non enim simul redit, sed paulatim ex omnibus tribubus redeunt pauci. Qui tamen pauci postea intra quingentos aut quadringentos annos (nam quidam serui redierunt) multiplicabantur supra modum usq; ad Christum, Deinde nunquam resurgunt in Regnum & potentiam, & illam Politiam quam ante habuerunt, sed reguntur sub Iuda, ut taceam de alienigenis dominatoribus, id quod sæpe utriq; populo erat postea commune malum, ut disserent promissum Messiam sperare & desiderare. Præterea non restituuntur suis urbibus & pagis & agris et uineis, ut Iuda, Nam optima quæq; in Regno Samariæ occupauerant Samaritani, Sed habitant ubi loca uel occupare uel emere licebat, absq; ordine, absq; tribuum discrimine, ut supra dixi, non ut domini terræ, sed ut exules qui cupiebant ibi esse ciues, id quod licuit tunc eis sub Regno Persarum, nec solis licuit, sed etiam Gentilib; tunc hoc ibi licuisset, Tamen hoc ipsum prospere cessit eis, ut totam Galilæam occuparent præter alia loca.

Ex his uides sic abiectas fuisse decem tribus, ut ad pristinam gloriam, atq; adeo ad patrum suorum agros & possessiones nunquam redierint, ut nunc rursum non

P P p p iij repetam,

CAPVT

XXXI:

repetam, quod maximam pars eoru nunquam redijt ad illas terras, atq; ita intelligenda sunt uerba Iosephi, que legis. x. Antiquitatum libro ca. v. Quam ergo gratiam habuerunt sic reuersi? Dixi iam ante, magnam gratiam fuisse, quod itare dierunt ad ueram Dei sui religionem, atq; adeo ad Deum patrum suorum, & quod electi ex eis presentem in carne Dominum Christum postea suscepserunt secundū uerbum Christi. Beati oculi qui uident quae uos uidetis &c.

Igitur quae hic de pace Israelis dicuntur, intelligat aliquis ut uelit, etiam de illa quatulacumq; temporali pace, qua post captiuitatem reuersi fruebantur, & gaudebant se rediisse ad fratres suos & ad cultum Dei. Quando autem hæc pax sæpe interrupta est, ut supra diximus, & non toti Israeli exhibita, certum est hac pace non compleat præstatum esse quod hic promittitur. Nam finis huius capitinis declarat æterna esse quae hic promittuntur, quorum quae simul corporalia promittuntur uix umbra fuerunt & initia benefiorum Dei post Babyloniam captiuitatem. Ideoq; hæc in Christo completa sunt Iudæis & Gentibus, Vnde ait Paulus Eph. ij. Veniens euangelizavit pacem uobis qui longe fuistis, & pacem ihs qui prope. Quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno Spiritu ad patrem. Et Esa. cap. ix. manifestis uerbis hanc pacem, super solium Dauid & super Regnum eius, in Christo dicit æternam, cum ait. Et pacis non erit finis super solium Dauid & super Regnum eius, ut corroboret illud in iudicio & iusticia amodo & usq; in sempiternum. Rom .v. Iustificati ex fide pacem habemus erga Deum per Iesum Christum &c.

R V R S V M ÆDIFICABIS, Modis
cum

cum certe fuisse necesse est, quod corporaliter aliqui post captiuitatem possidere potuerunt in montibus Samariæ, uidelicet, illuc Samaritanis fere omnia occupantibus, nisi hic accipias (id quod etiam licet) montes Samariæ pro omni terra decem tribuum, quæ a tempore patris Achab Regis cœpit dici Regnum Samariæ, a Samaria regia urbe tunc in monte Somar ædificata. Esto itaq; quod hic talia corporalia promittantur, ut ante satis diximus, tamen in Christo hæc potius in illis terris impletasunt, quando uineæ, id est, Ecclesiæ fideles etiam apud Samaritanos esse cœperunt, primum prædicante Christo Lohan. iiiij. Vbi & Christus fere uerbis Ieremiæ loquitur, Nonne uos dicitis quod adhuc quatuor menses sunt & messis uenit. Ecce dico uobis, attollite oculos uellos, & uidete regiones, quod albæ iam sunt ad messem &c. Deinde prædicante ibi & plantante Philippo & Apostolis missis, ut dicitur Acto. viij. Huc pertinent omnia quæ Israelitis in illis terris decem tribuum per Christum exhibita sunt, ut supra satis diximus. Hac metaphora utitur & Paulus, cum dicit. Ego plantaui, Apollo rigauit, Deus autem incrementum dedit.

QVIA ERIT TEMPVS. Id est, Causa omnis prosperitatis, qua Deus benefaciet Israelitis seu decem tribubus, erit hæc. Nam erunt ibi ex Gratia DEI Custodes, id est, prædicatores, qui admonebunt populum secundum legem Domini, ut ascendant in Zion siue Ierusalem ad adorandum Dominum & sacrificandum. Populus habebit uerbum DEI per sacerdotes, Leuitas & alios Prophetas. Ideo timebit Dominum, & colet secundum uerbum & prescriptum, id est, secundum uoluntatem eius, qui est uerus cultus & honor Dei. Cultus sine uerbo Dei,

Sancti Prædicatores Graecie Dei post captiuitatem.

CAPVT

XXXI.

bo Dei, id est, sine fide, quid aliud esse potest quam abominatio & idololatria? Non autem sic ibit populus post captiuitatem ad uitulos aureos aut ad alios cultus contra legem Dei, quemadmodum ante tunc, quando habebat Sacerdotes nebulones, institutos per Ieroboam primum regem Israel post mortem Salomonis. Qui impij custodes, in instituto impij Regis clamabant, id est, praedicabant, Nolite ire in Ierusalem, sed &c. iij. Reg. xij. In qua abominatione permanserunt reges omnes cum decem tribubus, donec abiicerentur in captiuitatem. Vides quod omnia eo spectant, quod post captiuitatem promittitur eis reditus ad Deum, qui ante captiuitatem Deum in suo uerbo & cultu uero contempserunt.

Hunc cultum Dominus noster Jesus Christus adhuc puer seruabat cum eis, quia patris sui cultum agnoscet, & ascendebat cum alijs Hierosolymam ad festum. Et uir factus aderat festis, ne legis contemptor uideretur, tum quod etiam erat praedictum, quod uidendus esset in illo templo post captiuitatem edificato, item, ut uel sic occasio quareret sese populo, qui eo confluebat, manifestandi. Esa. autem ij. & Michae iiij. manifeste praedicuntur haec in Christo complenda, quando praedicatio ex zion & Ierusalem exiuit in totum mundum. Ad quam doctrinam & Dei cultum, id est, fidem in Christum, tunc in omni loco duodecim tribuum admonebantur primum Iudei per Custodes, id est, Apostolos & alios praedicatorum. Sic enim aiunt duo prophetae. In nouissimo tempore, Mons, ubi domus Domini est, erit stabilitus, excelsior omnibus montibus, & exaltabitur super colles. Et consenserunt ad eum populi, ibuntque eo Gentes multe, & dicent, Venite ascendam in montem Domini, ad domum DEI Jacob, ut doceat nos uias suas, & nos ambulemus in semitis eius.

IEREMIAE:

CCCXXI.

tis eius, De zion enim exhibet lex, & uerbum Domini de Ierusalem, Et Ipse iudicabit inter populos multos, & ar-
guet Gentes multas in regionibus longinquis. Tunc con-
flabunt gladios suos in uomeres, & lanceas suas in falces,
Non leuabit gens contra gentem gladium, nec exerce-
buntur ultra ad prælium. Venite domus Iacob, & ambu-
lemus in lumine Domini, Et addit Michæ. Et erit DO-
MINVS super eos REX in monte zion, ex hoc tempo-
re usq; in æternum. Hic est DOMINVS CHRISTVS,
de quo dicit Deus pater psal. ii. Ego autem constitui Re-
gem meum, super zion montem sanctum meum, prædi-
cabo &c. De hac pace & securitate erga Deum in con-
scientia, & de charitate inter ipsos Christianos & erga om-
nes quantum in ipsis est, in Regno Christi, ex stirpe Iesse
sive Isai nati futura, prædicat etiam Esaias ca. xi. Non no-
cebunt neq; occident in omni monte meo, quia repleta
est terra scientia Domini, sicut aqua maris aperiente &c.

CLAMATE SVPER IACOB.

Describit quæ prædicatio sit futura de liberatione Israelis,
quæ non erit occulta, quia clamor & fortis clamor est su-
per Iacob, id est, Iudeos, & super Caput uel imperium si-
ue Regna Gentium, Nec erit tristis clamor, quia cum
gaudio clamabitur, & erit iubilus & gloriatio. Primum
itaq; edicto Cyri regis persarum clamatum in imperio
gentium pro Iudeis, quando soluebatur captiuitas eorum
ut dicitur in principio Esdræ. Deinde prædicatum est Eu-
angelium Messiae super Iudeos & Gentes, qui est lætus
clamor & iubilus post captiuitatem legis, peccati & mor-
tis, quo redimus ad Deum communem patrem per Ies-
sum Christum Dominum nostrum.

Verum, non solum clamare et prædicare libertatem Prædicare &
Orare,
QQQ iubet,

CAPVT XXXI.

ubet, sed etiam orare, Salua, inquit, Domine populum tuum reliquias Israel, Nam multis non profuit prædictio libertatis, neq; illius temporalis, neq; huius æternæ, quod multi primum manserunt in dispersione Gentium, simpj, non redeuntes cum liceret, ad cultum legis et Deum patrum suorum, Deinde prædicato Euangelio mulati plus excœabantur & indurabantur contra promissam & exhibitam salutem, Non solum ergo prædicandum est, sed etiam orandum pro reliquijs quæ redeunt aut redituræ sunt, Nam tum redierunt tantum, quorum Deus suscitauit spiritum, Alijs frustra prædicabatur libertas. Ita & auditio Euangelio non redeunt ad Deum, nisi quibus datur Spiritus sanctus, ut Euangelio creder possint. Haud aliter in Psalmo agitur, In conuertendo etc, Primum gratias agunt pij de liberatione, inde orant, Conuerte Domine captiuitatem nostram etc, pro fratribus adhuc induratis, ut conuersi & ipsi liberationem agnoscant etc, Zacharias dicit, Effundam super domum Dauid Spiritum Gratiae & Precum. Spiritus Gratiae prædicat Euangeliū, Spiritus Precum orat & inuocat, in quo clamamus Abba Pater.

ECCE EGO ADDVCAM eos.

Primum corporaliter, deinde per CHristum ex imperio Diaboli & Regno tenebrarum etc, Vide supra capit. xxij, ubi dicitur, Semen domus Israelis etc, Et capit. iij, articulo. viij, Et. xxij, Ecce, Ego congregabo etc.

ET COECOS ET CLAVDOS.

Significat nullum impediendum aliqua corporis necessitate, qui concepto Spiritu uoluerit redire. Nam se ad futurum, dicit Dominus, & commodum iter daturum, uel per aquas, si necesse fuerit, quemadmodum olim per mare.

*Cœci.**Cleudi.**Pregnantes.*

mare rubrum, ita ut etiam cœci & ægroti & pregnantes
& in itinere parientes possint simul duci, Nihil obseruit in
itinere, Nemo prælibabit aduersus eos, ut præliatum est
olim contra filios Israel reuertentes ex Aegypto, sed ibi
inter exeuntes nullus erat infirmus, ut dicitur Psalmo
Cv. In reditu autem Iudeorum uel nostro per Christum
ad Deum, sunt ægroti. Quia CHRISTus uenit propter
peccatores, non propter iustos, Non est opus medicis
bene habentibus.

Cœci sunt qui DEVM non uident esse patrem suum, qui per Christum tantum uidentur, Ioan. i. Deum nemo uidit unquam, Unigenitus filius, qui est in sinu Patris, Ipse enarrauit. Claudi sunt, quibus nondum datum est, ut sequantur quam uident ueritatem, Hebre. xij. Reuissas manus & soluta genua erigite, & gressus rectos
facite pedibus uestris, ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur etc, Pregnantes & parientes sunt iam conuersi, & tamen tentationibus & angustijs pressi, id quod omnibus Christianis accidit, ut Paulus ait. Qui pie uolunt uiuere in CHristo, persecutionem patientur, Tamen hac ratione fructificant DEO & pariunt fructum salutis, ut dicitur Roman. vij. Maxime uero id accidit officia publica habentibus, in primis Euangelijs prædicatoribus, quemadmodum Paulus ait Galatis. Filioli quos iterum parturio donec formetur in uobis CHRISTUS. Et Esaiæ. xl. dicitur. Sicut pastor gregem suum pascet, in brachio suo congregabit agnos, & in sinu suo leuabit, foetas ipse portabit, Nisi enim ipse pastor CHRISTUS inspiraret, quis cuperet reuerti ad Deum? & nisi Ipse duceret nos ægros, quis in itinere non deficeret? Ipse ducit recta etiam per torrentes aquarum, id est, per aduersitates, tentationes, angustias, quibus mundus ob-

QQqq ij scrunt

CAPVT**XXXI:**

struit iter & Diabolus, sed frustra per Christum ductorem, quemadmodum de aquis in Psalmo saepe dicitur. Saluum me fac Deus, quoniam intrauerunt aquæ usq; ad animam meam etc, Sic per mare rubrum euaserunt filij Israel ex Pharaonis captiuitate, arte & misericordia DEI.

Hic legendum est, Iuxta torrentes aquarum, ut scripsi, Alioqui non esset commodum iter, sed deficerent præ siti, quemadmodum olim leguntur murmurasse filij Israel in deserto, ubi accipiebant aquam ex pétra, Nihil tale passi leguntur reuertentes ex Babylone & Assyrijs. Hac ratione spiritualis refectionis & consolatio est ex Christi Spiritu per uerbum, ut in Psalmo, Dominus passit me, & nihil mihi deerit, in loco pascuæ ibi me collocauit. Super aquam refectionis educauit me, animam meam conuertit, deduxit me super semitas iusticiæ propter nomen suum etc, Item, Et calix meus inebrians etc,

FLENTES ET ORANTES.

Flenentes, id est, agnoscentes sua peccata & prævaricationem, Et orantes, id est, agnoscentes quod sola DEI misericordia non merito suo reducuntur. Ante captiuitatem quam contempserint Deum, notum est ex Historia & Prophetis. Sic perpetuo & non alio modo suscipimur a DEO, Admoniti uerbo DEI, flemus & agnoscimus peccata & nostri damnationem, & precamur, id est, credimus & rogamus ueniam, Deus autem suscipit & ducit nos etc.

VT NON IMPINGANT. Quæ admodum & Esaias dicit de exitu ex Aegypto, capite, lxiij. Qui eduxit eos per Abyssos, quasi equum in deserto, non impingentes, quasi animal in campo descendens.

S V M

Flenentes.
Orantes.

IEREMIAE. CCCXXIII.
SUMENIM PATER ISRAELIS.

Causa misericordiae & tanti beneficij est dilectio DEI,
qua ipse nos diligit, non est meritum nostrum præce-
dens. Quia hic præcedunt peccata, ob quæ abactus est
populus.

PRIMOGENITVS EPHRAIM, id Regnum Es-
t, charissimus filius meus, quemadmodum primoge-
niti charissimi esse solent. Ita & Exodi quarto dicitur,
Filius meus primogenitus Israel. Verum hic Israelem
dicit posteritatem Iacob, & Ephraim Regnum Samariæ
ubi tribus Ephraim fuit potentior alijs tribubus, Et re-
spicit hic in ius primogenituræ, quod Iosephi accepit, cui
ius filius erat Ephraim. Id quod sic factum est, Ruben
primogenitus Iacob siue Israelis propter scelus admis-
sum perdidit iura primogenituræ suæ. Primo genitus
erat Sacerdos & Rex inter fratres, & duplice habebat
hæreditatem a Patre, Hæc a Ruben ablata sunt, et datum
est Sacerdotium ipsi Leui, Regnum ipsi Iudæ, duplex
hæreditas Iosepho in duabus filijs Ephraim et Manasse,
qui duas sortes acceperunt in terra Canaan per Iosua,
quemadmodum clarissime declarauit in Deuteronomio
in Benedictionibus Mosis, capite. xxxij.

AUDITE GENTES VERBUM

Domi ni, Primum de liberatione Israelis ex captiuitate
per edictum Cyri, Deinde de liberatione & Iudeorum
& Gentium per Euangelium ex captiuitate Legis &
peccati & mortis, In Excelso, id est, Templo Zion ut su-
pra diximus.

ET ACCVMVLARVNT SE
ad dona Domini, Etiam uictum dat Deus suis, ut illis
QQqq iii post captio-

CAPVT

XXXI:

post captiuitatem Assyriacam, ita & in Regno CHRI^TI,
sti, quemadmodum dicit nobis. Primum querite Re-
gnum DEI & iusticiam eius, & haec omnia adiicientur
uobis. Paulus, Pietas ad omnia utilis est, promissionem
habens uitæ præsentis & futuræ, Simus tantum contem-
ti præsentibus, Ita & de Christo in Psalmo octauo dici-
tur, Omnia subiecisti sub pedes eius, oves & boues vni-
uersas, insuper & pecora campi, volucres coeli & pisces
maris, & ea quæ perambulant semitas maris. Haec sunt
etiam bona & dona Domini CHRI^TI super terram,
quæ creata sunt fidelibus ad percipiendum cum gratia-
rum actione, ijs qui nouerunt ueritatem. 1. Timo. iiiij.

VT SIT ANIMA EORVM, etc,

Id est, gaudebunt & alacres erunt, uidentes sibi benedi-
cia DEO, & fœcundos esse omnibus Dei donis, se ha-
bere in pace satis quod edant, quo uiuant, Deinde se iam
acceptos esse DEO. Hic renouatur ut aquilæ iuuentus
tua, ut in Psalmo dicitur. Sic Esaiæ. Iviij. Eris quasi hor-
tus irriguus, cuius non deficiunt aquæ.

ET NON AMPLIVS SOLICI-

ta. Videlicet propter aliquam penuriam. Vides quò ista
respiciant, Iudæi etiam post captiuitatem reducti, saepe
misere uexati sunt, & increduli post glorificatum Chris-
tum fame & gladio perierunt. Petrus ait, Omnem soli-
citudinem uestram projcentes in eum, quia ipsi est cui
ra de uobis. Christus. Nolite solliciti esse de uictu etc.

Ministri uerbi
duplici hono-
re digni sunt.

ET REPLEBO ANIMAM SA-

cerdotum. Quando Deus dat Sacerdotibus et Prædicat-
oribus uerbum & fidem, ut inde gaudeant coram Deo,
orent & fideliter docceant, tunc & populus dono DEI
instruitur

IEREMIAE.

CCCXXIII.

instructitur uerbo fidei, & gaudet, inuocat, benefacit alijs,
& si quid aduersi acciderit, tamen bene sperat de DEO,
& gratias agit de uniuersis Dei beneficijs. Tunc etiam
& Populus & Sacerdotes replentur beneficijs, seu be-
nedictione Dei corporali, ut supra diximus, Nam labo-
ri fidelium Deus benedicit, ita ut etiam quemadmodum
in Psalmo dicitur, in tempore famis saturentur. Hi au-
tem ut grati, & agnoscentes beneficia DEI, pauperibus
largiuntur, & Deus per talium liberales manus inebri-
at, etiam Sacerdotum animam pinguedine seu exultati-
one, id est, facit eos gaudere & uiuere absque uentris solia
citudine & cura, ex liberalitate piorum, qui amant et ho-
norant uerbi DEI ministerium, quemadmodum Paulus
docet. Presbyteri qui bene præsunt, duplice honore di-
gni sunt, Christus, Dignus est operarius mercede sua.
Contra, Populo maledicitur penuria corporis & anime,
ubi sacerdotibus & Leuitis, qui nunc sunt in nouo testa-
mento Doctores Ecclesiæ & ministri uerbi, nihil datur,
ut legis in Malachia, & alibi. Certum signum est infide-
litatis & contemptus uerbi, quando Prædictoribus ni-
hil redditur, nisi contemptus & calumnia. Ibi Deus eti-
am maledicit populo penuria rerum, & tandem aufer-
tur uerbum, & relinquitur nihil aliud quam Diabolus
& infernus, uidelicet ablato Regno coelorum, in quo &
corpore & Spiritu abundamus laeti de donis Dei & sa-
lute æterna. Sic comminatur Amos. viij, lege illic totum
caput.

AVDITVR IN EXCELSO VOX.

Exponit quod dixerat ante, Conuertam luctum eorum
in gaudium &c. Et primum de duabus tribubus dicit.
Nunc quidem luctus & clamor auditur exta Ierusalem,

QQqq iiii quia.

Vox in Ramis
audita est etc..

CAPVT

XXXI.

quia per Babylonium exercitum, in Bethlehem & circumqua^p in omnibus finibus eius (propterea quod non sunt munita loca) ustantur omnia, pereunt miseri habitatores, & captiui abducuntur in Babylonem, & non remanet ibi nisi misera facies perpetuæ solitudinis. Ibi Rachel plorat filios suos, & non uult consolationem admittere uel audire de filiis suis, id est, ciuitibus & terræ suæ habitatoribus, quia de occisis non est spes uitæ, & de abductis non est spes reditus, Interim Ierusalem & reliquæ munitiones urbes hæc audientes & uidentes, misere trepidant, obsidionem adhuc, quam diu licet, sustinentes, ut dicitur in fine regum.

Siquidem uel paulo ante obsidionem uel sub ipsa obsidione, uidebant & audiebant oppida non munita, inter quæ erat Bethlehem, & pagos misere uastari, populum occidi & abduci, quæ erant initia captiuitatis duarum tribuum, donec & ipsa Ierusalem, tertio anno postquam obsideri cœperat, capta est. Hostes enim cum non possunt capere urbes munitas, tamen misere ustant oppida adiacentia quæ resistere non possunt, ut Turca fecit prope Visennam, & nunc facit in Hungaria. Non est alius qui pugnet pro nobis nisi tu Deus noster.

Oportet, inquit, ista mala & calamitatem præcedere, ut uos rebelles Deo castigemini, sed noli plorare charissima Rachel, Filij tui reuertentur post septuaginta annos, & complebuntur promissiones Dei & gaudebis in Domino, ut etiam reuertantur ueris filij tui, licet occisi, ad uitam æternam futura iustorum resurrectione, Nam quidam ex occisis etiam pijs fuerant, in primis parvuli Iudeorum, quidam etiam in ipso mortis periculo ad Deum conuersi ueniam rogauerant, & pijs occidebantur, Lege quæ dicuntur

IEREMIAE.

CCCXXV.

dicuntur, uidelicet eadem Miche. iiiij. De filia zion, id est,
Ierusalem.

Rachel erat uxor dilecta Jacob, quae peperit suum
primogenitum Ioseph, et postea mortua est in itinere quo
stet Ephratam, id est, Bethlehem, quando pariebat Ben-
Iamin secundum filium, & illuc sepulta est in agro, ibi tum
Jacob erigebat titulum lapideum, & uocatus est ille locus
Sepulchrum Rachel, usq; in praesentem diem, ut loquitur
historia Gene. xxxv. Ideoq; Bethlehem & omnia confi-
nia eius, hic in Ieremias uocantur Rachel, ut etiam San-
ctus Mattheus intelligit. ca. ij. Diciturq; lamentari & plo-
rare Rachel, quando lamentantur & plorant homines in
Bethlehem & in omnibus confinibus eius. Et alluditur
hic etiam ad historiam mortis Rachel. Moriebatur quis-
dem ipsa magno dolore, ob quod suum filium uocauit
BenOni, id est, filium doloris, sed obstetrix dixit, Noli ti-
mere, quia & hunc habebis filium, Et pater Jacob uocauit
eum BenIamin, id est, filium dexteræ. Quemadmodum
hic propheta ad Rachel patientem, id est, illam terram, &
per eam ad omnem populum qui pauperis erat, dicit, Celsa
a clamore & fletu & lachrymis oculorum tuorum, quia
euus labor non est inanis, & filii tui reuertentur, quasi dis-
cat, Filius doloris erit filius dexteræ.

Ex BenIamin uenit tribus, quæ dedit primum Re-
gem Saulem, & postea haec tribus cum tribu Iuda mansit
in Regno Dauidis, contra decem tribus a Regno Daui-
dis deficientes, quod Regnum Dauidis deinde dictum
est Regnum Iuda, a tribu Regia, quæ habebat in Dauid
promissionem Regni aeterni, quod in Christo filio Daui-
dis completum est. Tandem BenIamin dedit nobis max-
imum illum Apostolum Paulum, Phil. iiij, Psal. lxvij. Ibi

RRrr dominatur

CAPVT XXXI.

dominatur inter eos Beniamín Paruulus, id est, Paulus, latinis, Rem huius nominis Paulus, Spiritus sanctus prædixit, quasi dicat, Ibi Dominatur inter eos Beniamín Paulus, id est, pusillus siue paruulus &c. Hic primum matris suæ, id est, Ecclesiæ Christi, fuit filius doloris, 1. Timo. 1, sed pater Deus fecit eum filium dexteræ, secundum prophetiam Iacob, Beniamín mane lupus rapax, uespere diuidet spolia, Vide quæ dixi in Benedictione Beniamín Deut: xxxij.

Præterea non mirum etiam, quod Rachel plorare dicitur, quando plorat tribus Iuda, in cuius agris illa se pulsa facet, & tribus Beniamin (quem illa pepererat mortiens) hic nunc in sua posteritate uere erat Benoni, id est, filius doloris, Quid ni etiam fleuerit Rachel, quando ante Centum annos abducebatur posteritas Ioseph primo geniti eius ex terra Israel, quæ terra etiam saepe terra Ioseph nominatur. Vides quam multos fleuerit ista bona Rachel, quos hic Spiritus consolatur, Verum hæc non pertinent ad tempora prophetiae Ieremiæ, Nam quod hic in hebræo legitur, Vox audita est uel clamor auditus est, non pertinet ad aliquam historiam quæ prius facta est, sed potius ad prophetiam, quia prophetæ more hebræo sic loquuntur, Audita est, pro auditur, uel auditetur, Itaque hic proprie propheta respicit in terram sepulturæ Rache lis, & in filium illum doloris quo ipsa extincta est, dum eum ibi pariebat, quemadmodum Matthæus etiam Rachel interpretatur ca. ij.

Si autem quæris, quare hoc loco Propheta speciatim uoluerit meminisse Bethlehem, Respondeo, Bethlehem, quamuis in speciem despctum oppidū esset, tamen hanc gloriam habebat, quod olim dedit illum dilectum DEO Davidem Regem, cuius Regnum prædicebatur Prophætis.

phetis fore æternum, id quod in Christo completum est;
Deinde secundū prophetiam Michæ expectabatur etiam
Christus ipse ex Iudæis in Bethlehem nasciturus, Nonne
hec maxima gloria erat huius alioqui despecti oppidi, præ
alijs urbibus & præ ipsa Ierusalem? quemadmodum &
Micha dicit, Paruula quidem es Bethlehem, sed dux Isra
el ex te egreditur, Vnde non uerba Prophetæ, sed istam
eius sententiam secutus Matthæus dixit, Bethlehem non
es minima, licet paruula sis in speciem, quare nō minima?
quia, inquit, ex te exiit Dux Israel, quemadmodum Pro
pheta prædixit.

Itaq; omnes Iudæi suum Messiam, gloriam totius
mundi & salutem ex Bethlehem expectabant, quemad
modum etiam Sacerdotes Herodi postea responderunt,
Nunc uero hæc spes, cum omnibus Dei promissis uide
tur perire, perdita Bethlehem, & populo partim occiso,
partim abducto, Vbi nunc, aiunt, est Bethlehem, in qua
Christus nascatur? Abeunt Iudæi & pereunt cum poste
ritate Davidis, ex quibus nascatur Christus, Propter pec
cata nostra perierunt Dei promissiones. Sic enim sentit
infidelitas in afflictione, Consolatur ergo Propheta di
cens, promissiones Dei perire non posse, Nam reuerten
tur in Bethlehem, & Bethlehem reædificabitur, & nasce
tur ibi Christus, secundum Dei promissionem, & Israel
accipiet consolationem & gloriam æternam.